perniciem perdidicit. Gentem (1) namque quæ semper in armis, et ad prælia instructa esset, et sibi et imperio commodos, atque etiam ad hostes perterrendos idoneos fore, ratus fuerat. Atque hac periculosa opinione concepta, militares copias suas parvificet : et pro eo quod stipendium illis dare, et delecto habendo militari sacramento obstringere cives suos debuisset, pecuniam et tributum ab eis exegit. Nam aureos octogenos in singulos Gothos a tributariis populis pendi jusserat. Quæ quidem res tum, ut Romanum imperium ad tempus rebus adversis periclitaretur, in causa fuit. Atque ita ille spe sua cum prorsus excidisset, desit eos in exsilium mittere, qui ὁμοουσιου, consubstantialis, fidem profitebantur : et celeriter Antiochia relicta, Constantinopolim contendit. Quo tempore etiam, aliter sententiam, Arianorum videlicet, bellum, quasi per quasdam inducias, aliquo modo conquevit. Enzoio quoque Antiocheno episcopo mortuo, Theodoros Heracleæ Perinithi antistes, qui

Constantinopolim contendit. Quo tempore etiam, aliter sententiam, Arianorum videlicet, bellum, quasi per quasdam inducias, aliquo modo conquevit. Enzoio quoque Antiocheno episcopo mortuo, Theodoros Heracleæ Perinithi antistes, qui

212 CAPUT XLIX.

Quomodo Valentinianus Valentem arguerit : item quomodo eidem Terentius libere restiterit : id quod Trajanus quoque, et alii duces ordinumque ductores fecerunt : et ut Gotthis Thraciam vastantibus, cives Valentem convitis incesserint.

Valens imbecillitatis suæ conscius, ad fratrem qui adhuc superstes erat, legatos qui auxilium peterent, misit. Quem quidem dixisse ferunt, non æquum piumque esse ei auxilium ferre, qui bellum cum Deo gerat (3) : magis autem convenire, subsidio denegato, confidentiam illius imminuere. Quod ubi illi renuntiatum est, majorem etiam quam antea mœrorem contraxit. Neque admodum tamen a confidentia sua destitit, magisque adeo etiam veritatem expugnare institit. Cum enim Terentio, ducum omnium præstantissimo, pietateque supra alios ornatissimo, a victoriis in Armenia reportatis revertenti, optionem sua sponte obtulisset, ut a se quod vellet, peteret, atque ille auro, argento, præfecturis, provinciis, rebus denique aliis omnibus posthabitis, unum quiddam rationi consonum et pium postularet, ut scilicet Antiochiæ unam saltem Ecclesiæ catholicæ propugnatoribus concederet ecclesiam : ipse petitionis libellum lectum laceravit, et aliud illum petere jussit. Tum Teren-

(1) Experitur tandem valde se errasse Valens, qui Gothos gentem bellicosam in Thraciam receperit, stipendiumque ei quotannis dederit. Sic avorum nostrorum memoria Græci in Europam ex Asia Turcas adduxerunt.

(2) Theod. eod. cap. 51.

(3) Οὐχ ὅσιον ἐπαμύνεσθαι ἀνδρὶ πολεμοῦντι Θεῷ, δίκαιον δὲ τὴν τούτου καταπατεῖν θρασυτητα. Hoc autem non postremo Gotthico, in quo Valens interit, sed alio et tempore et bello itidem Gotthico factum, superstite etiam tum Valentiniano seniore.

tius libelli fragmentis collectis : « Habeo, inquit, o imperator, et donum teneo, neque aliud petam. Consilii enim mei iudex erit, qui iudex est omnium. » Gotthorum autem bellum metuens Valens, ipse quidem tum Constantinopoli se continuit : Trajanum autem ducem, armatum cum exercitu non contemnendo adversus eos misit. Ubi vero ille, **213** ne primum quidem congressum eorum sustinens, victus rediit, ignaviam ei et timiditatem cum convicio imperator objecit. Ille autem cum ea dicendi libertate, quæ virum sortem et strenuum decet, « Non ego, inquit, o imperator, victus sum, sed tu ipse sponte tua victoriam a teipso rejicis, qui ita cum Deo belligeraris, et auxilium quod ab eo pervenit, repellens ad hostes potius transmittis. Deus semper vincit. Et victoria illis favere solet, qui auspiciis ductumque ejus sequuntur. Is nunc ab adversariorum partibus stat, quod eum tu bello persequeris. Non enim prorsus nescius es, quibus viris ex ecclesiis ejectis, quos in illorum locum substitueris. » Hæc ita se habere, non Terentius tantum, et Trajanus, sed et Rodantus et Victor, qui et ipsi belli duces fuere, affirmarunt : imperatoremque ipsum, ne reprehensione ea, quæ cum veritate conjuncta esset, gravius commoveretur, rogarunt. Exsecratione etiam multorum est expetitum, quod Constantinopoli moraretur. Nam Gotthi Thracia omni vastata, et suburbanis etiam ædificiis cunctis direptis, nemine scilicet erumpente, mœnia quoque ipsa adoriri contendebant. Id urbs moleste tulit : et imperatorem, qui non dudum exiisset, sed ita bellum cunctando duceret, accusarunt. Ne a conviciis quidem abstinere, quasi ipse socordia sua bellorum esset auctor. Postremo ludis Circensibus propalam adversus eum vociferati, arma ab eo, quibus in bello uterentur, petiere. Imperator autem veluti ingenti injuria affectus esset, furore plenus contra Barbaros est progressus, plurima civibus conminatus : daturos videlicet illos sibi, si reverteretur, pœnas condignas, de contumeliis a vulgo sibi illatis, et quod non ita dudum Procopii tyrannidi se conjunxissent. Quin etiam urbem ipsam se solo æquatorem, et aratro proscissurum esse, denuntiavit.

214 CAPUT L.

De sancto Isaacio, qui liberrime Valentem est allocutus, et ut Valens alicubi circa Adrianopolim cum Gotthis acie congressus, ex fuga in tugurium rusticum, in quo multum stramenti fuit, pervenerit, ibique igni consumptus perierit.